PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.°  PMC/SEGOV/109/2008
Congonbhas, 17 de marco de 2008.

Exmo. Sr.
Jodo Lourengo Gongalves

Presidente da Camara Municipal de

CONGONHAS/MG
Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Encaminhames, para analise e votagdo dos Senhores Vereadores; 0
Projeto de Lei que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER “CARTAO
ALIMENTACAO?”, dando ao mesmo o REGIME DE URGENCIA.

Aproveitamos © ensejo para nossa manifestacio de apre¢o e

- consideragdo e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

PROJETODE LEIN." 020 /2008.

Autoriza o Poder Executivo a conceder “Cartio
Alimentacéio”.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
Prefeito, promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a concessdo do “Cartdo Alimenta¢do” aos servidores
publicos municipais da Administragido Publica direta e indireta, cujo objetivo ¢ possibilitar a
aquisi¢do de géneros alimenticios, produtos de higiene pessoal e de limpeza. prioritariamente
no comeércio local.

Paragrafo umico. Em nenhuma hipétese serd permitido o uso do crédito
alimentar para aquisi¢do de bebidas alcoélicas e cigarro.

Art. 2° O valor do “Cartdo Alimentacdo™ sera de R$70.,00 (setenta reais).

Art. 3° O “Cartao Alimentagéio™ sera concedido aos servidores efetivos,
contratados, inativos e pensionistas.

Paragrafo unico. Quanto aos servidores ocupantes de cargos comissionados,
o beneficio serd concedido aqueles que percebem o vencimento de até 3 (trés) saldrios
minimaos.

Art. 4° As despesas decorrentes do “Cartdo Alimentagdo” serdo custeadas por
lei or¢amentaria, conforme ja custeadas nos exercicios anteriores.

Art. 5° Esta lei entra em vigor a partir de 31 de margo de 2008.
Art. 6° Fica revogada a Lei n.° 2.686, de 12 de marco de 2007.

Congonhas, 13 de margo de 2008.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Conforme cronograma estabelecido pela Administragdo Municipal para atender
as reivindicagdes do Sindicato dos Servidores Publicos Municipais — SINDICON -,
encaminhamos aos nobres Edis o presente Projeto de Lei, a fim de conceder a todos os
servidores os beneficios do “Cartio Alimentagdo”, que, atualmente, beneficia 2.426
servidores e, desse modo, passara a atender todos os servidores efetivos e contratados, sem
distingdo. além dos comissionados que percebem vencimento de até 3 salarios minimos.

Torna-se necessario também reajustar o valor do cartdo alimentagdo, em
percentual de 16,66%. para manter o poder aquisitivo do mesmo.

Certos da aprovagdo do projeto de lei em questdo, manifestamos nossos

agradecimentos e, no ensejo externamos todo nosso respeito e consideragio aos membros do
Poder Legislativo Municipal.

Congonhas, 13 de margo de 2008.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A despesa referente a concessdo aos servidores publicos municipais da administragdo direta e
indireta, autarquias e fundagdes o “Cartdo Alimentagdo”, com excegdo dos cargos comissionados que
recebem acima de trés salarios minimos, no valor de R$70,00 (setenta reais), sera contabilizada na
dotag@o orgamentaria propria, cujo saldo serd suficiente para garantir o empenho de tais despesas no
exercicio de 2008, as quais estimamos um acréscimo de R$ 571.546,52 (quinhentos e setenta e um mil
quinhentos e quarenta e seis reais e cinqiienta e dois centavos).

Estimamos também que o total de tal despesa comprometera 0,33% (zero virgula trinta e trés por
cento) da receita prevista no exercicio financeiro atual e 0,35 % (zero virgula trinta e cinco por cento) da
despesa prevista neste exercicio.

A referida despesa € objeto de dotagdo especifica e suficiente, previstas no programa de trabalho,
assim como atende a Lei de Diretrizes Or¢gamentérias e encontra-se adequada aos parametros financeiros
da administragdo; ndo infringindo, portanto quaisquer disposigdes da legislacdo, especificamente ao que
determina o art® 16 da Lei Complementar 101/2000.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ESPECIFICACOES 2008 2009 2010
Despesa fixada/projetada para o exercicio (4) 163.646.000,00| 176.554.841,00| 119.800.047,00
Despesa com cartdo prevista —(B) 571.546,52 2.452.800.,00| 2.511.600,00
Estimativa do Impacto Or¢amentdrio (B/Ax100) 0,35% 1,39% 2,10%

Salientamos ainda que tal despesa sera empenhada no exercicio de 2008, e que ficardo parcelas
remanescentes para serem empenhadas no exercicio seguinte.

Concluimos, portanto, que a entidade dispora de recursos orgamentarios e financeiros suficientes
para a realizagdo desta despesa.

Prefeitura Municipal de Congonhas, aos quatorze dias do més de margo de 2008.
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Secretario Municipal de Finangas Diretora de Planejamento e Or¢camento

DECLARACAO DA VERIFICACAO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para fins do cumprimento do Inciso II, do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, que a
concessdo aos servidores publicos municipais da administragdo direta e indireta. autarquias e fundagdes
o “Cartdo Alimentagdo”, com exceg¢do dos cargos comissionados que recebem acima de trés salarios
minimos, no valor de R$70,00 (setenta reais), é compativel com a LDO (Lei de Diretrizes
Orgamentarias) no que se refere as metas da Administragdo, assim como € compativel com o PPA
(Plano Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Orgamentario e Financeiro que a concessdo
tem a devida adequagdo para sua realizago.

Prefeitura Municipal de Congonhas, aos quatorze dias do més de marg¢o de 2008.

' DIVINO SABARA i
SECRETARIO MUNICIPAR\ DE ADMINISTRACAO
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Camara Municipal de Congonhas, 26 de margo de 2008.

Comissio de Legislagio, Justica e Redacio Final;
Comissao de Obras e Servicos Publicos:
Comissio de Saude e Assisténcia Social e
Comissio de Tributacio, Financas e Orcamento.

Ref.: Projeto de Lei n” 020/2008 — Autoriza o Poder Executivo a conceder “Cartdo
Alimentagdo”.

RELATORIO

O projeto de le1 visa reajustar o beneficio e estendé-lo aos servidores
contratados.

O “Cartao Alimentagdo” for mnstituido no exercicio de 2007, a exigéncia
de sujeitar-se as condigdes estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias e de estar
prevista na Lei Or¢amentaria Anual esta sendo cumpnda. O projeto esta de acordo com a
Lei n®4.320/64.

O projeto esta acompanhado da estimativa do impacto orgamentario-
financeiro.

A maténa esta devidamente motivada, o Executivo € competente para
apresenta-la.

[ ]

CMC/man

[\

Rua Padre Antdnio Corréia, 163 - Centro - Congonhas/MG -Tel.: (31) 3731-1840 - Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br / E-mail: congonhas(@camaracongonhas.mg.gov.br

“‘ A o o
it Camara Municipal de Congonhas



Camara Municipal de Congonhas, 26 de marco de 2008.

Comissio de Legislacio, Justica e Redacio Final;

Ref.: Projeto de Lei n® 020/2008 — Autoriza o Poder Executivo a conceder “Cartdo
Alimentagdo”.

RELATORIO

- O projeto de lei esta redigido de acordo com a técnica legislativa,
conforme determina o Regimento Interno desta Casa.

Este € o nosso relatorio.

CMC/man
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Camara Municipal de Congonhas
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PROPOSICAO DE LEI N° 011/2008

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER “CARTAO
ALIMENTACAO”.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a concessdo do “Cartio Alimentagio” aos servidores
publicos municipais da Administragdo Direta e Indireta, cujo objetivo é possibilitar a
aquisi¢do de géneros alimenticios, produtos de higiene pessoal e de limpeza, prioritariamente
no comércio local.

Pardagrafo unico. Em nenhuma hipotese sera permitido o uso do crédito
alimentar para aquisigdo de bebidas alcodlicas e cigarro.

Art. 2° O valor do “Cartdo Alimentacio” sera de R$ 70,00 (setenta reais).

Art. 3° O “Cartio Alimentagio” sera concedido aos servidores efetivos,
contratados, inativos e pensionistas.

Pardgrafo amico. Quanto aos servidores ocupantes de cargos

comissionados, o beneficio sera concedido aqueles que percebem o vencimento de até 3
(trés) salarios minimos.

Art. 4° As despesas decorrentes do “Cartdo Alimentagdo” serdo custeadas
por lei orgamentaria, conforme ja custeadas nos exercicios anteriores.

Art. 5° Esta lei em vigor a partir de 31 de margo de 2008.
Art. 6° Fica revogada a Lei n° 2.686, de 12 de margo de 2007.
Camara Municipal de Congonhas, 26 de margo de 2008.

JOAO Loumgco GONCALVES

Presidente da Mesa Diretora
CAmara Municipal de Congonhas

CMC/mari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

LEI N.” 2.776, DE 27 DE MARCO DE 2008.

Autoriza o Poder Executivo a coneeder “Cartio
~ Alimentacio”.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
Prefeito, promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a concess@o do “Cartdo Alimentagdo” aos servidores
publicos municipais da Administragdo Publica direta e indireta, cujo objetivo € possibilitar a
aquisi¢do de géneros alimenticios, produtos de higiene pessoal e de limpeza, prioritariamente
no comércio local.

Paragrafo umico. Em nenhuma hipdtese sera permitido o uso do crédito
alimentar para aquisic¢@o de bebidas alcodlicas e cigarro.

Art.2°Q valor do “Cartﬁo Aiimentac;ﬁo” sera de R$?0,00 (setenta reais).

Art. 3° O “Cartdo Ahmentaqﬁo” sera concedido aos servidores efetivos,
contratados, inativos e penSIomstas g

Pardgrafo anico. Quanto aos servidores-ocupantes de cargos comissionados,

o beneficio sera concedido aqueles que percebem o vencimento de até 3 (trés) salarios
minimos. -

Art. 4° As despesas decorrentes do “Cartio Alimentagio” serdo custeadas por
lei orcamentaria, conforme Jé custeadas nos exercxcms antenores -

Art. 5° Esta lei entra em vigor 4 partir de 31 de margo de 2008.
Art. 6° Fica revogada a'Lein.? 2.686, de 12 de margo de 2007.

Congonhas, 27 de margo de 2008.

NDERSON C(,gS k:BIDO_

Prefeito de Congonhas
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